
Henryk Pietrzkowski – sędzia Sądu Najwyższego, znany z wielu opracowań i artyku-
łów z zakresu prawa cywilnego, m.in. komentarza do Kodeksu postępowania cywilnego 
w części dotyczącej postępowania egzekucyjnego oraz Metodyki pracy sędziego w spra-
wach cywilnych. Jest ponadto współautorem takich publikacji jak: System Prawa 
Procesowego Cywilnego, komentarz do Kodeksu cywilnego, Reprezentacja Skarbu 
Państwa i jednostek samorządu terytorialnego oraz Wzory pism procesowych w spra-
wach cywilnych, gospodarczych i rejestrowych.

Szóste wydanie niezwykle praktycznej książki, cieszącej się dużą popularnością, zostało 
zmienione w bardzo szerokim zakresie ze względu na nowelizację Kodeksu postępowa-
nia cywilnego z 4.07.2019 r. W nowych rozdziałach, poświęconych sprawności postępo-
wania oraz systemowi gromadzenia materiału procesowego, objaśniono zagadnienia 
związane m.in. z:
–  posiedzeniem przygotowawczym, planem rozprawy, ciężarem wspierania postępowa-

nia przez strony,
–  nadużyciem prawa procesowego oraz dostosowaniem czynności procesowych stron 

do nowych reguł przytaczania twierdzeń i dowodów. 

W publikacji zostały omówione skutki zaniedbań sądu w zakresie obowiązku udzielania 
stronom pouczeń co do czynności procesowych, a także – stanowiącym novum w kra-
jowej procedurze cywilnej – obowiązku pouczenia o prawdopodobnym wyniku sprawy 
oraz uprzedzenia stron o możliwości podjęcia rozstrzygnięcia na innej podstawie praw-
nej. Tematykę dotyczącą pism procesowych poszerzono o uwagi odnośnie do pisma nie-
będącego pozwem oraz powództwa oczywiście bezzasadnego.

Wyraźnej zmianie uległ rozdział o zwyczajnych, szczególnych i nadzwyczajnych środ-
kach zaskarżenia, zwłaszcza o apelacji i zażaleniu. 

Do licznie powołanych orzeczeń Sądu Najwyższego zostały dodane nowe, wydane 
w latach 2017–2020.

Publikacja przeznaczona jest dla praktyków prawa – adwokatów, radców prawnych, 
radców Prokuratorii Generalnej RP, rzeczników patentowych, aplikantów adwokackich 
i radcowskich, a także sędziów, referendarzy sądowych oraz asystentów sędziów
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PRZEDMOWA
Przedmowa

Przedmowa

Sprawy cywilne są rozpoznawane według przepisów o postępowaniu 

cywilnym, uregulowanym w zasadzie przepisami Kodeksu postępo-

wania cywilnego. Istotnym elementem tego postępowania są czyn-

ności procesowe jego uczestników, a szczególnie stron postępowania 

cywilnego. Prawo postępowania cywilnego w przypadku niektórych 

czynności dokonywanych przez pełnomocników zawodowych stawia 

wysokie wymagania profesjonalne (np. czynności objęte przymusem 

adwokacko  -radcowskim). W spełnieniu tych wymagań ma pomóc 

niniejsza książka, której tematyka została przedstawiona w sposób 

praktyczny, z pominięciem rozważań teoretycznych i w zasadzie – 

zachowując określone ramy opracowania – bez cytowania poglądów 

przedstawicieli nauki.

Czynności procesowe zawodowego pełnomocnika w sprawach cywil-

nych to publikacja przygotowana dla praktyków – adwokatów, radców 

prawnych, radców Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej, 

rzeczników patentowych, aplikantów adwokackich i radcowskich, 

występujących przed sądami w sprawach cywilnych. Przydatna jest 

dla sędziów i ich asystentów, referendarzy i aplikantów sądowych, 

a także innych prawników zajmujących się stosowaniem prawa. Służy 

również studentom i uczestnikom seminariów uniwersyteckich, 

poszukującym wiedzy wykraczającej poza standardowy podręcznik 

z postępowania cywilnego.

W książce zostały omówione najistotniejsze czynności dotyczące 

wszczęcia procesu, dochodzenia roszczeń i ich zabezpieczenia, obrony 

pozwanego, terminów procesowych, a także czynności związane 
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z wydanymi przez sąd orzeczeniami merytorycznymi i formalnymi 

(wnioski o uzupełnienie, sprostowanie i wykładnię orzeczeń) oraz ich 

zaskarżeniem. Komplementarny charakter wobec niniejszego opraco-

wania ma książka mojego autorstwa Metodyka pracy sędziego w spra-

wach cywilnych, Warszawa 2014, której treść, mimo zmieniającego się 

stanu prawnego, w niemałym zakresie nadal jest aktualna. Czynności 

procesowe omówiono w ujęciu praktycznym, ze wskazaniem przykła-

dów czynności podejmowanych w określonych sytuacjach proceso-

wych, a w przypadku niektórych pisemnych czynności procesowych 

zaprezentowano wzory. Ich pełny zakres Czytelnik odnajdzie w publi-

kacji Wzory pism procesowych w sprawach cywilnych, gospodarczych 

i rejestrowych, Warszawa 2016, opracowanej przez D. Bugajnę-

 -Sporczyk, H. Pietrzkowskiego i T. Żyznowskiego, stanowiącą konty-

nuację dotychczasowych dziewięciu wydań tego opracowania.

Książka w obecnym – szóstym – wydaniu, podobnie jak w poprzed-

nich, objaśnia krok po kroku postępowanie cywilne z punktu widze-

nia obowiązków i uprawnień zawodowego pełnomocnika proce-

sowego. W wielu fragmentach została rozbudowana i znacznie 

zmieniona w związku z koniecznością przystosowania jej treści do 

nowego stanu prawnego, ukształtowanego zwłaszcza przez ustawę 

z 4.07.2019 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1469), która weszła w życie 

7.11.2019 r. W szóstym wydaniu dodano rozdział „Sprawność postę-

powania sądowego”, w którym omówiono m.in. zagadnienia związane 

z przewlekłością postępowania, ciężarem wspierania postępowania 

przez strony oraz dotyczące instytucji nadużycia prawa proceso-

wego, ze wskazaniem regulacji umożliwiających przeciwdziałanie 

nadużywaniu przez strony przepisów określających ich uprawnienia 

procesowe. W innym, także nowym rozdziale „System gromadzenia 

materiału procesowego” zwrócono uwagę na sposób prezentowania 

materiału procesowego przez strony w systemie koncentracji mate-

riału procesowego, wskazując na uregulowania w tym systemie, ich 

odmienny charakter w stosunku do reguł prekluzji procesowej oraz 

dyskrecjonalnej władzy sędziego. Omówiono skutki procesowe wyni-

kające z niedostosowania czynności procesowych stron do zmienio-

nej procedury. Komentarzem objęto nowe przepisy dotyczące postę-
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powania przygotowawczego, pism przygotowawczych, posiedzenia 

przygotowawczego, planu rozprawy, reguł przytaczania przez strony 

twierdzeń i dowodów z omówieniem skutków przytoczeń spóźnio-

nych. Wskazując na obowiązek sądu udzielania stronom pouczeń 

odnośnie do czynności procesowych, a także – stanowiącym novum 

w krajowej procedurze cywilnej – obowiązku pouczenia o prawdopo-

dobnym wyniku sprawy oraz uprzedzeniu stron o możliwości pod-

jęcia rozstrzygnięcia na innej podstawie prawnej, omówiono skutki 

zaniedbań sądu w tym zakresie, z jednoczesnym wskazaniem na 

zaniedbania stron powodujące utratę prawa do powoływania się na 

uchybienia procesowe sądu.

W znacznej części uległa zmianie treść rozdziałów poświęconych 

zdolności sądowej, legitymacji procesowej, reprezentacji Skarbu Pań-

stwa jako strony procesowej, właściwości i składu sądu, instytucji 

wyłączenia sędziego, a także postępowania dowodowego. W rozdziale 

o pełnomocnikach procesowych omówiono zmiany w zakresie kosz-

tów postępowania oraz wynagrodzenia pełnomocników zawodowych, 

natomiast rozdział poświęcony pełnomocnictwu procesowemu został 

wzbogacony o tematykę substytucji jako dalszego pełnomocnictwa 

procesowego. Tematykę w zakresie pozwu i powództwa poszerzono 

uwagami dotyczącymi pisma niebędącego pozwem oraz powództwa 

oczywiście bezzasadnego. Wskazano – w kontekście systemu preklu-

zji dowodowej, obowiązującej w postępowaniu w sprawach gospo-

darczych – na odrębne regulacje dotyczące pozwu i odpowiedzi na 

pozew, powództwa wzajemnego, przedmiotowej i podmiotowej zmia-

nie powództwa, a także ograniczeń dowodowych związanych z prze-

widzianą w tym postępowaniu możliwością zawarcia przez strony 

umowy dowodowej. Odrębne regulacje obowiązujące w tym postępo-

waniu umiejscowiono w odpowiednich rozdziałach książki.

W rozdziale poświęconym środkom zaskarżenia omówiono zmiany 

w przepisach o apelacji oraz nowe i liczne rozwiązania dotyczące 

zażalenia. Obecnie w postępowaniu rozpoznawczym wyróżnić można 

aż 6 rodzajów zażalenia (zażalenie do innego składu sądu pierwszej 

instancji, zażalenie do sądu drugiej instancji na postanowienie sądu 

pierwszej instancji, zażalenie do innego składu sądu drugiej instancji, 
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zażalenie zwykłe oraz tzw. kasatoryjne do Sądu Najwyższego oraz zaża-

lenie wniesione jedynie dla zwłoki w postępowaniu). Nowe regulacje 

prawne uwzględnione zostały w rozdziałach poświęconych szczegól-

nym środkom zaskarżenia, jakimi są sprzeciw od wyroku zaocznego, 

zarzuty od nakazu zapłaty w postępowaniu nakazowym oraz sprzeciw 

od nakazu zapłaty w postępowaniu upominawczym. Nie pominięto 

omówienia zmian wprowadzonych do przepisów dotyczących zaża-

lenia w postępowaniu o nadanie tytułowi egzekucyjnemu klauzuli 

wykonalności oraz środków zaskarżenia w postępowaniu egzekucyj-

nym. Liczne zmiany ustawodawcze, wprowadzone w 2019 r., wymu-

siły opracowanie na nowo podrozdziałów poświęconych skardze na 

czynności komornika w kontekście sprawowanego przez sąd z urzędu 

nadzoru judykacyjnego nad komornikiem, a także skargom na plan 

podziału sumy sporządzony przez zarządcę przymusowego, skargę 

na udzielenie przybicia oraz zarzuty przeciwko planowi podziału 

sumy uzyskanej z egzekucji. Omówiono nowy nadzwyczajny środek 

zaskarżenia, jakim jest skarga nadzwyczajna, ze wskazaniem na rela-

cje zachodzące między tym środkiem zaskarżenia oraz skargą kasa-

cyjną, skargą o stwierdzenie niezgodności z prawem prawomocnego 

orzeczenia oraz skargą o wznowienie postępowania.

Do licznie powołanych orzeczeń Sądu Najwyższego zostały dodane 

nowe, wydane w latach 2017–2020, mające istotne znaczenie dla 

przebiegu postępowania w sprawach cywilnych.

W książce, zważywszy na konieczność zachowania wyznaczonych dla 

niej ram, podobnie jak w poprzednich wydaniach, co do zasady, nie 

jest powoływana literatura. Nieliczne wyjątki w tym zakresie doty-

czą instytucji, których praktyczne omówienie wymagało odesłania 

do opracowań doktrynalnych. Powołano także wybrane artykuły 

omawiające nowe regulacje wprowadzone przez wspomnianą ustawę 

z 4.07.2019 r.

Opracowanie uwzględnia stan prawny oraz orzecznictwo Sądu Naj-

wyższego na czerwiec 2020 r.

Henryk Pietrzkowski
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Rozdział I. Reprezentacja stron w postępowaniu cywilnym

1. Zdolność postulacyjna. Przymus adwokacko-
 -radcowski oraz rzeczników patentowych

1. Zdolność postulacyjna. Przymus adwokacko  -radcowski oraz rzeczników...

Strona (jej organ lub przedstawiciel ustawowy) może działać w postę-

powaniu sądowym osobiście, bez konieczności korzystania z peł-

nomocnika. Okoliczność, że strona (uczestnik postępowania) ma 

zdolność procesową (zob. rozdział IV pkt 3.2.), nie przesądza o moż-

liwości osobistego dokonywania czynności procesowych. Strona musi 

być dodatkowo wyposażona w zdolność postulacyjną. Zdolność 

postulacyjna to zdolność do samodzielnego dokonywania czynności 

procesowych. Brak tej zdolności może wynikać z okoliczności fak-

tycznych (np. nieznajomość języka urzędowego sądu) bądź z przepi-

sów prawa nakazujących korzystanie z zastępstwa pełnomocnika.

Z mocy prawa przymus korzystania z zastępstwa pełnomocnika 

obejmuje:

 1) zastępstwo w postępowaniu przed Sądem Najwyższym przez adwo-

katów lub radców prawnych, a w sprawach własności przemysło-

wej także przez rzeczników patentowych (art. 871 § 1 k.p.c.);

 2) zastępstwo przez adwokatów lub radców prawnych, a w spra-

wach własności przemysłowej także przez rzeczników patento-

wych, w zakresie czynności procesowych związanych z postę-

powaniem przed Sądem Najwyższym podejmowanych przed 

sądem niższej instancji (art. 871 § 1 k.p.c.), a więc w tzw. postę-
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powaniu międzyinstancyjnym wywołanym przez wniesienie – za 

pośrednictwem sądu niższej instancji – środka zaskarżenia do 

Sądu Najwyższego. Lege non distinguente trzeba przyjąć, że hipo-

teza normy wyrażonej w art. 871 § 1 k.p.c. obejmuje zarówno 

czynności zmierzające bezpośrednio do zaskarżenia prawo-

mocnego orzeczenia sądu drugiej instancji skargą kasacyjną, 

jak i czynności podejmowane we wszystkich postępowaniach 

incydentalnych związanych z zaskarżaniem orzeczeń do Sądu 

Najwyższego jakimkolwiek środkiem prawnym, w tym rów-

nież sporządzenie wniosku o przywrócenie terminu do wnie-

sienia skargi kasacyjnej (zob. postanowienia SN: z 6.04.2006 r., 

IV CZ 30/06, LEX nr 1104887, oraz z 4.12.2013 r., II CZ 82/13, 

LEX nr 1405155); we wskazanych sytuacjach art. 871 § 1 k.p.c. nie 

stosuje się, gdy stroną, jej przedstawicielem ustawowym lub peł-

nomocnikiem jest sędzia, prokurator, notariusz albo profesor lub 

doktor habilitowany nauk prawnych, a także gdy stroną lub jej 

przedstawicielem ustawowym jest adwokat, radca prawny lub 

radca Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej; przy-

musu adwokacko  -radcowskiego nie stosuje się także, gdy zastęp-

stwo procesowe Skarbu Państwa albo państwowej osoby prawnej 

jest wykonywane przez Prokuratorię Generalną Rzeczypospolitej 

Polskiej, co oznacza, że wymienione osoby (podmioty) z oczy-

wistych względów mogą samodzielnie podejmować te czynności; 

art. 871 § 1 k.p.c. nie stosuje się w postępowaniu o zwolnienie 

od kosztów sądowych oraz o ustanowienie adwokata lub radcy 

prawnego;

 3) zastępstwo pełnomocnika do doręczeń; zgodnie z art. 11355 k.p.c. 

strona, która nie ma miejsca zamieszkania lub zwykłego pobytu 

albo siedziby w Rzeczypospolitej Polskiej lub w innym państwie 

członkowskim Unii Europejskiej, jeżeli nie ustanowiła pełno-

mocnika do prowadzenia sprawy zamieszkałego w Rzeczypospo-

litej Polskiej, jest obowiązana wskazać pełnomocnika do dorę-

czeń w Rzeczypospolitej Polskiej (§ 1). W razie niewskazania 

pełnomocnika do doręczeń przeznaczone dla tej strony pisma 

sądowe pozostawia się w aktach sprawy ze skutkiem doręczenia. 

Stronę należy o tym pouczyć przy pierwszym doręczeniu. Strona 

powinna być również pouczona o możliwości złożenia odpowie-
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dzi na pismo wszczynające postępowanie i wyjaśnień na piśmie 

oraz o tym, kto może być ustanowiony pełnomocnikiem (§ 2). 

Z przytoczonej regulacji wynika, że gdy strona z innego państwa 

członkowskiego Unii Europejskiej nie wywiąże się z powinności 

ustanowienia pełnomocnika do doręczeń, sąd nie może pozosta-

wić przeznaczonego dla niej pisma w aktach ze skutkiem dorę-

czenia, lecz zobligowany jest do przekazania celem doręczenia 

korespondencji do państwa członkowskiego, w którym strona 

ma miejsce zamieszkania albo siedzibę. Innymi słowy, obowią-

zek ustanowienia pełnomocnika wyłączony jest względem stron, 

które nie mają miejsca zamieszkania lub zwykłego pobytu albo 

siedziby nie tylko w Polsce, ale także w jakimkolwiek innym 

państwie członkowskim Unii Europejskiej.

Obowiązek ustanowienia pełnomocnika do doręczeń może wynikać 

także z postanowień szczególnych, takich jak: art. 62612 § 1 i 2 k.p.c., 

dotyczący postępowania wieczystoksięgowego, art. 6103 k.p.c., doty-

czący spraw o przepadek rzeczy, art. 380 ust. 2 pr. up., stanowiący, że 

wierzyciel, który nie ma miejsca zamieszkania, zwykłego pobytu albo 

siedziby w Rzeczypospolitej Polskiej lub w innym państwie członkow-

skim Unii Europejskiej, jeżeli nie ustanowił w Rzeczypospolitej Pol-

skiej pełnomocnika do prowadzenia sprawy, jest obowiązany wskazać 

pełnomocnika do doręczeń w Rzeczypospolitej Polskiej.

Poza wskazanymi przypadkami, w których zdolność postulacyjna 

została ograniczona, strony i ich organy lub przedstawiciele ustawowi 

mogą działać osobiście, mogą też ustanowić pełnomocnika spośród 

osób wskazanych w ustawie. Sąd Najwyższy w uchwale z 28.11.2012 r., 

III CZP 75/12 (OSNC 2013/4, poz. 48), stwierdził, że sędzia sądu 

powszechnego nie może być na podstawie art. 87 § 2 k.p.c. pełno-

mocnikiem procesowym sądu jako jednostki organizacyjnej Skarbu 

Państwa, zaznaczając, że uchwała ta w razie przejęcia do szerszej 

praktyki działa prospektywnie, natomiast w uchwale z 22.05.2013 r., 

III CZP 17/13 (OSNC 2013/11, poz. 123), Sąd Najwyższy uznał, że 

pełnomocnikiem procesowym w sprawach o dokonanie wpisu 

w księdze wieczystej może być wyłącznie osoba spełniająca wyma-

gania przewidziane w art. 87 k.p.c., także wtedy, gdy wniosek o wpis 
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został zamieszczony przez notariusza w akcie notarialnym na podsta-

wie art. 92 § 4 pr. not. Sąd Najwyższy zastrzegł, że przekazanie przez 

notariusza wniosku sądowi uważa się – zgodnie z art. 6264 in fi ne k.p.c. 

– za złożenie wniosku przez samego uprawnionego, czyli stronę czyn-

ności prawnej, a nie przez pełnomocnika, zatem dla skuteczności 

złożenia wniosku nie ma żadnego znaczenia to, iż pełnomocnik nie 

mieścił się w kręgu osób (podmiotów) określonych w art. 87 k.p.c. 

W uchwale z 24.07.2013 r., III CZP 45/13 (OSNC 2014/3, poz. 26), 

Sąd Najwyższy uznał, że prokurent – podobnie jak organ przedsię-

biorcy – może ustanawiać pełnomocników procesowych spośród 

wszystkich osób wymienionych w art. 87 k.p.c., a także samodzielnie 

pełnić tę funkcję w konkretnej sprawie, nie ma zatem wątpliwości, że 

jako pełnomocnik procesowy jest uprawniony do udzielenia dalszego 

pełnomocnictwa (tzw. substytucji) wszystkim osobom spełniającym 

kryteria określone w art. 87 k.p.c., a więc również pracownikom 

przedsiębiorcy. Wniosek, że prokurent – nie będąc pełnomocnikiem 

procesowym w konkretnej sprawie – może ustanowić pełnomoc-

nikiem każdą osobę wymienioną w art. 87 k.p.c., a działając jako 

pełno mocnik, może substytuować, zgodnie z art. 91 pkt 3 k.p.c., tylko 

adwokata lub radcę prawnego, jest wnioskiem logicznie fałszywym, 

bezzasadnie ograniczającym mocną pozycję prokurenta.

Występowanie w charakterze pełnomocnika procesowego osoby, która 

nie może być pełnomocnikiem, oznacza brak należytego umocowania 

powodujący nieważność postępowania – art. 379 pkt 2 k.p.c. (uchwała 

SN (7) z 8.07.2008 r., III CZP 154/07, OSNC 2008/12, poz. 133).

Brak w zakresie zdolności postulacyjnej nie podlega ocenie z punktu 

widzenia braków formalnych pisma wniesionego przez stronę pozba-

wioną tej zdolności. Środki zaskarżenia wniesione z naruszeniem 

art. 871 § 1 k.p.c. podlegają odrzuceniu a limine.

2. Przedstawiciele ustawowi
2. Przedstawiciele ustawowi

Przedstawicielstwo ustawowe wynika albo z braku zdolności proce-

sowej, albo z innych przyczyn przewidzianych przepisami prawa.
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Jeżeli strona nie może działać osobiście z powodu braku zdolności 

procesowej, działa za nią przedstawiciel ustawowy. Brak zdolności 

procesowej może dotyczyć tylko osoby fi zycznej (zob. rozdział IV 

pkt 3.2.2). Za osoby niemające takiej zdolności w ich imieniu działają 

(podejmują czynności procesowe) przedstawiciele ustawowi, którymi 

mogą być: rodzice, opiekun, kurator, doradca tymczasowy.

Reprezentacja rodziców jako przedstawicieli ustawowych dziecka 

została uregulowana w art. 98 k.r.o. Zgodnie z tym przepisem rodzice 

są przedstawicielami ustawowymi dziecka pozostającego pod ich wła-

dzą rodzicielską. W praktyce sądowej najczęściej mamy do czynie-

nia z reprezentacją małoletniego, który – mając zdolność sądową – 

jest powodem w sprawie o alimenty przeciwko jednemu z rodziców. 

W imieniu i na rzecz małoletniego powoda, który nie ma zdolności 

procesowej, działa drugie z rodziców jako przedstawiciel ustawowy. 

W takiej sprawie w pozwie i dalszych pismach procesowych jako 

powoda należy wskazać małoletnie dziecko z zaznaczeniem, że jest ono 

reprezentowane przez przedstawiciela ustawowego, tj. tego z rodzi-

ców, który wniósł pozew, natomiast pozwanym jest drugie z rodziców. 

Gdy żadne z rodziców nie może reprezentować dziecka pozostającego 

pod władzą rodzicielską, reprezentuje je kurator ustanowiony przez 

sąd opiekuńczy (art. 99 k.r.o.). Pełnomocnictwo procesowe udzielone 

w imieniu małoletniego dziecka przez jego przedstawiciela ustawowego 

nie wygasa z chwilą uzyskania przez to dziecko pełnoletności (uchwała 

SN z 11.10.1995 r., III CZP 139/95, OSNC 1996/1, poz. 17).

Opiekun jest ustanawiany przez sąd opiekuńczy, gdy żadnemu z rodzi-

ców nie przysługuje władza rodzicielska albo gdy rodzice są nieznani 

(art. 94 § 3 k.r.o.). Sąd opiekuńczy ustanawia także opiekuna dla 

osoby pełnoletniej ubezwłasnowolnionej całkowicie (art. 13 § 2 k.c.). 

Zakres opieki regulują art. 159 k.r.o. oraz art. 99 w zw. z art. 155 § 2 

i art. 157 k.r.o.

Kurator, którego ustanawia sąd opiekuńczy (art. 70 oraz 568–5781 

k.p.c.), jest przedstawicielem ustawowym:

 1) osoby ubezwłasnowolnionej częściowo (por. art. 16 § 2 k.c. oraz 

art. 181 § 1 k.r.o.);
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